平成２３年６月１６日

報道機関各位

財団法人 東北活性化研究センター

平成２３年度｢企業間等連携支援事業｣助成先募集のお知らせ

～｢地域産業復旧・復興支援事業｣を新たに追加いたしました。～

財団法人東北活性化研究センター(会長：高橋宏明・東北電力㈱会長)は、｢知をつなぎ、地

を活かす｣を活動理念として、総合的な地域整備や地域・産業活性化に関する調査研究、プロ

ジェクトの発掘・支援、シンクタンク・ネットワークの活用などを通じて東北地域の活力向上

と持続的な発展に寄与することを目指し事業活動を展開しております。

こうした一環として東北地域のものづくり力、イノベーション創造力をより高めることを目

的として、企業間、産業集積地域間等で行われる研究会及び展示会等への共同出品など、連携

交流の様々な活動を幅広く支援(助成)する｢企業間等連携支援(助成)事業｣を実施しておりま

すが、この度、東日本大震災によります被災地(岩手県、宮城県、福島県)の速やかな産業の復

旧・復興を支援するため、従来の支援事業に加え、｢地域産業復旧・復興支援事業(Ｂタイプ)｣

を新たに追加し、助成先の募集を開始することといたしましたのでお知らせいたします。

募集事業の概要は以下のとおりです。

１．支援対象事業の概要

○企業間等連携支援事業 (従来と同様以下｢Ａタイプ｣と称す)

①二つ以上の企業間で、経営資源（設備、技術、個人の有する知識及び技能その他の事業活動

に活用される資源を指す）を有効に組み合わせる活動

②異なる地域の産業関連団体等が行う連携、交流活動

③産業関連団体等が行う、地域内の企業の連携を促進することを目的とした、研修会、

講習会等

○地域産業復旧・復興支援事業 (新規 以下｢Ｂタイプ｣と称す)

被災地(岩手、宮城、福島)の企業、地方自治体、産業関係団体等が行う、次のような産業復旧・

復興事業。

① 被災地域の産業復興のための構想づくり

② 被災地域企業共同による試験用機材の購入

③ 被災地外からの被災地企業への機器、原材料無償供与による運送費用

④ 生産代替協定締結のための会議費

⑤ 被災地域企業が共同で行う販路拡大事業 等

（１）支援（助成）対象者

 ○企業間等連携支援事業 (Ａタイプ)

企業間又は産業集積地域間の連携促進のための事業を実施する次に掲げる団体等。

地方自治体、産業関連団体、公設試験研究機関、産業支援機関、ＮＰＯ等

 ○地域産業復旧・復興支援事業 (Ｂタイプ)

企業、地方自治体、産業関連団体等が産業復旧・復興のための事業を実施する団体等

企業、地方自治体、産業関連団体、公設試験研究機関、産業支援機関、ＮＰＯ等

（２）支援（助成）金額及び予算規模

   企業間等連携支援事業、地域産業復旧・復興支援事業 共

・１件当たり３０万円を限度とします。

    予算予定 ：Ａタイプ＝200 万円

：Ｂタイプ＝800 万円

（３）募集期間

平成２３年６月１６日～ 平成２３年７月３０日

 （４）申込先

別に定める様式に所要事項を記入し、(財)東北活性化研究センター

地域・産業振興部宛に提出して下さい。

２．助成先の決定時期

   平成２３年８月中旬予定（学識経験者等で構成する、選考委員会で選考し、決定します。）

３．応募手続きの詳細について

   当センターホームページにて助成実施要領を掲載しておりますので参照下さい。

また、応募書類等は、ホームページからダウンロードしてご利用いただけます。

  （URL http://www.kasseiken.jp）

 ※HPへの掲載は 6 月 23日（木）を予定しております。

以上

【参考資料】

・平成２３年度 企業間等連携支援（助成）事業実施要領

・平成２３年度 地域産業復旧・復興支援（助成）事業実施要領

＜お問い合わせ先＞

  （財）東北活性化研究センター

（担当：地域・産業振興部 佐々木・橋本・熱海）

〒980-0021 仙台市青葉区中央２－９－１０

TEL  022-222-3357   FAX  022-225-0082

E-mail chisan@kasseiken.jp

http://www.kasseiken.jp/
mailto:chisan@kasseiken.jp